UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Pavλίna Krausová

**Řešení sporů v mezinárodním
ekonomickém právu – vybrané aspekty**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Vladimír Balaš, CSc.

Katedra Mezinárodního práva

Datum vypracování práce: 1. května 2019

CHARLES UNIVERSITY

Faculty of Law

Pavλίna Krausová

**Dispute Settlement in International
Economic Law – Selected Aspects**

Master's Thesis

Thesis supervisor: doc. JUDr. Vladimír Balaš, CSc.

Department of Public International Law

Date of submission: 1st May 2019

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval/a samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 153 213 znaků včetně mezer.

V Praze dne 1. května 2019.

Pavλίna Krausová

I would like to thank my supervisor doc. JUDr. Vladimír Balaš, CSc. for his valuable insight and helpful comments.

I also thank my family and friends for their unyielding support and encouragement.

TABLE OF CONTENTS

Introduction 8
Structure 10
1. Sources of the International Investment Law 11
1.1. Sector-based and Regional International Agreements 11
1.2. Free Trade Agreements 14
1.3. Bilateral Investment Treaties 18
2. ICSID 20
2.1. Washington Convention 20
2.2. Jurisdiction 22
2.3. Protected investment 23
2.4. Consent to jurisdiction and applicable law 25
2.5. Control mechanism 28
2.6. Annulment 31
3. Dispute settlement mechanisms between investors and states 35
3.1. National Courts and Diplomatic protection 35
3.2. Arbitration 37
3.3. Mediation or Conciliation 38
3.4. ICSID Arbitration and Conciliation 39
3.5. Proposal for Amendment of the ICSID Rules 43
4. Criticism of investment arbitration 44
4.1. No appeal in substantive issues 46
4.2. Transparency and public interest 46
4.3. Treaty shopping 49

4.4. Consistency of the decisions 50
4.5. Arbitrator’s independence and impartiality 53
4.6. Enforcement of the awards..... 55
4.7. Prohibitive costs of the proceedings 56
4.8. Police Powers 57
5. Future of the Dispute Settlement 60
5.1. Appellate Mechanism..... 62
5.2. Investment Court System under TTIP..... 63
5.3. Investment Court System under CETA..... 66
5.4. Renegotiation of the Current IIAs..... 68
5.5. ADR 70
5.6. Comparison of ICSID and WTO 72
Conclusion..... 75
List of Sources 78

List of Abbreviations

ADR Alternative Dispute Resolution
BIT Bilateral Investment Treaties
CETA Comprehensive Economic and Trade Agreement
ECT Energy Charter Treaty
IBRD International Bank for reconstruction and Development
ICC International Chamber of Commerce
ICSID Convention Convention on the Settlement of Investment Disputes between States and Nationals of Other States (Washington Convention)
ICSID Centre International Centre for Settlement of Investment Disputes
ICJ International Court of Justice
ILC International Law Commission
ISDS Investor-state dispute settlement
IIA International Investment Agreement
MAI Multilateral Agreement on Investment
NAFTA North American Free Trade Agreement
TRIMS Agreement on Trade-Related Investment Measures
TTIP Transatlantic Trade and Investment Partnership
UN United Nations
UNCITRAL United Nations Commission on International Trade Law
UNCTAD United Nations Conference on Trade and Development
WTO World Trade Organization
WTO DSU World Trade Organization Dispute Settlement Understanding

Introduction

In certain cases, states abandoned the concept of total state immunity, permitting certain claims against them by private parties in both domestic courts and a variety of international arbitral forums. A striking example of this trend is found in the area of investor-state dispute resolution, where states have consented to claims brought by foreign investors who allege mistreatment within the host state's territory.¹

At the time of the emergence of investor state arbitration, such regulation of states was seen as necessary to protect Western investors from expropriation of their investments by developing states, in which there was an absence of rule of law and the protections that flow from that.² Such conditions have led to increased development globally in sectors included energy, mining, infrastructure, and other areas, where countries seek transfers of capital, knowledge, or technological resources from foreign partners.³

The ICSID Center was established primarily to ensure the availability of an assured impartial and independent dispute resolution service to first world investors who were generally unfamiliar with and, therefore, apprehensive of developing countries' legal system. Under certain conditions, a party can submit a request for conciliation or arbitration under the ICSID Convention.⁴ While the ability of foreign

¹ CHEN, L. *An Introduction to Contemporary International Law. A Policy Oriented Perspective*. Oxford University Press, 2015. ISBN: 978-0-19-022798-2, pg. 141.

² SUSLER, O., WILSON, T. *Restoring Balance in Investor State Dispute Settlement: Addressing Treaty Shopping and Indirect Expropriation Claims and Consistent Approaches to Decision-Making*. The International Journal of Arbitration, Mediation and Dispute Management. Volume 84 Issue 1 February 2018. ISSN: 0003-7877, pg. 39

³ CHEN, L. *Ibid.*

⁴ TAO, J. *Arbitration Law and Practice in China*. Wolters Kluwer International BV, The Netherlands, 2008, ISBN: 978-90-411-2748-8, pg. 14

investors to choose investor state arbitration as a mechanism for settling investment disputes has gained relevance, it has also come under progressively more scrutiny.⁵

The increase in the number of cases over the years, together with sometimes expansive, unexpected and inconsistent interpretations of International Investment Agreement provisions by tribunals, had triggered a worldwide debate and a number of countries had adopted reform measures.⁶ Those problems, subsequent measures and possible future development of investor state dispute mechanism needs to be set into the context of changes in the bilateral and multilateral conventions, and a possibility of introducing a new appellate mechanism or even an independent body of an international investment court.

This thesis intends to provide answers to the question whether the international investment court is a viable possibility for the future of the investment arbitration and explore its advantages, problems, and possible alternatives.

⁵ POLANCO, R. *The Rise of and Backlash against Investor–State Arbitration*. In *The Return of the Home State to Investor-State Disputes: Bringing Back Diplomatic Protection?* Cambridge University Press, 2019. oi:10.1017/9781108628983.003, pg. 46

⁶ *Improving Investment Dispute Settlement: UNCTAD Policy*. IIA Issue Note, Issue 4, November 2017. [online]. [accessed on 17.3.2019]. available at https://unctad.org/en/PublicationsLibrary/diaepcb2017d8_en.pdf pg. 6

Structure

The thesis is divided into the Introduction and Methodology, five Chapters and a Conclusion. Chapter 1 will introduce the sources of international investment law, with an emphasis on multilateral conventions and bilateral treaties, and their role in the international investment system. Chapter 2 will focus on the ICSID Convention and ICSID Center, its structure and control mechanism that is currently in place. Chapter 3 will shortly introduce the most important dispute settlement mechanisms between investors and states and importantly a current proposal for Amendment of the ICSID Rules. It will describe the shift from the national court and diplomatic protection towards investment arbitration and describe alternative procedures, such as mediation. Chapter 4 will explore the most significant concerns of investors and states regarding the system of investment arbitration through arbitral jurisdiction and analysis of the negative consequences for the parties involved. Chapter 5 will introduce several possible changes in investor-state arbitration and examine their viability under the current system, e.g. an introduction of a new ICSID appellate mechanism, proposition of an investment court or methods of alternative dispute resolution. The Conclusion of this thesis will evaluate the development of the international investment law, and assess the viability of the newly introduced proposals.

This thesis has a twofold goal. The first one is the description of the proceedings under the Washington Convention with an emphasis on the most significant problems that have emerged in the investor-state arbitration. The second goal is the analysis of the chosen approach, proposal of the independent investment court system and its alternatives. Method of analysis, description, comparison as well as synthesis were used for the work. The sources used for this thesis were book publications by leading foreign experts, scientific articles and arbitration awards. The sources used are listed at the end of the thesis.

1. Sources of the International Investment Law

Today international investment law is not primarily or solely concerned with the private contractual relation between the foreign investor and the host state, but rather is principally founded on fundamental principles derived from international treaty law, and, to a lesser extent, on customary international law and general principles of law.⁷ The customary mechanisms, the bilateral treaties and the increase of regional arrangements have contributed to create a new jurisdiction of the world society.⁸

The regime governing investment that will be mostly explored in this thesis is the international legal instrument granting protection to the foreign investor. This instrument usually takes the form of an international treaty, most often a bilateral investment treaty (BIT), occasionally a multilateral treaty, and increasingly preferential trade and investment agreements.⁹ Examples of treaties authorizing investor-state arbitration include the multilateral international conventions such as Global Energy Charter Treaty (ECT), as well as free trade

[…]


International Law Commission. Draft Articles on Diplomatic Protection. Report on the Work of its 58th Session (1 May-9 June and 3 July-11 August 2006), General Assembly official Records, 61st Session, Supplement no. 10, UN Doc A/61/10/2006, [online]. [accessed on 15.3.2019]. available at <https://www.refworld.org/pdfid/525e7929d.pdf>

Investment Agreement for the COMESA Common Investment Area. (Common Market for Eastern and Southern Africa). [online]. [accessed on 20.3.2019]. available at <https://www.iisd.org/toolkits/sustainability-toolkit-for-trade-negotiators/wp-content/uploads/2016/06/rei120.06tt1.pdf>

Investor-State Mediation. ICSID. [online]. [accessed on 10.3.2019]. available at <https://icsid.worldbank.org/en/Pages/process/adr-mechanisms--mediation.aspx>

Negotiations on Investment Court System for TTIP [online]. [accessed on 10.3.2019]. available at <http://www.europarl.europa.eu/legislative-train/theme-reasonable-and-balanced-trade-agreement-with-the-united-states/file-ttip-investment-court-system-for-ttip/03-2017>

TTIP – a trade agreement between the European Union and the United States. Government of the Netherlands. [online]. [accessed on 20.3.2019]. available at <https://www.government.nl/topics/ttip/negotiations-ttip>

Updated background paper on annulment for the administrative council of ICSID. World Bank, Washington, 2016. [online]. [accessed on 10.3.2019]. available at <https://icsid.worldbank.org/en/Documents/resources/Background%20Paper%20on%20Annulment%20April%202016%20ENG.pdf>

Updated Proposals for Amendment of the ICSID Rules [online]. [accessed on 18.3.2019]. available at <https://icsid.worldbank.org/en/Pages/News.aspx?CID=317>

What is the CPTPP? Government of Canada. [online]. [accessed on 20.3.2019]. available at <https://international.gc.ca/trade-commerce/trade-agreements-accords-commerciaux/agr-acc/cptpp-ptpgp/index.aspx?lang=eng>

Dispute Settlement in International Economic Law – Selected Aspects

Abstract

At the time of the emergence of investor state arbitration, such regulation of states was seen as necessary to protect Western investors from expropriation of their investments by developing states, in which there was an absence of rule of law and the protections that flow from that. The ICSID Center was established primarily to ensure the availability of an assured impartial and independent dispute resolution service. The increase in the number of cases over the years, together with sometimes expansive, unexpected and inconsistent interpretations of International Investment Agreement provisions by tribunals, had triggered a worldwide debate and a number of countries had adopted reform measures. The EU has proposed a Permanent Investment Court to address criticism, aimed at investment arbitration and to be included as a measure under the TTIP. This concept has been also adopted in the CETA, and if successful, is likely to be adopted in other treaty agreements as the European Parliament has expressed a preference for the proposed investment court under the TTIP to be included in other free trade agreements. The concept of a permanent legal body providing public proceedings and decisions, establishing binding case law to address international investment disputes, is not a novel one, although it has not been put into action yet. This option implies the replacement of the current system of ad hoc arbitration tribunals with a standing international investment court, which could also have an appeals chamber. The court would consist of judges appointed or elected by States on a permanent basis, e.g. for a fixed term. The advantages of a new appeal mechanism could prove to silence some of the criticism generally levelled against investment arbitration. It would address most of the problems as it would go a long way toward ensuring the legitimacy and transparency of the system, facilitating the consistency and accuracy of decisions and promoting the independence and impartiality of adjudicators.

Key words

ICSID arbitration, post-award remedies, international investment court

Řešení sporů v mezinárodním ekonomickém právu – vybrané aspekty

Abstrakt

V době vzniku mezinárodní investiční arbitráže byla taková regulace státy považována za nezbytnou k ochraně západních investorů před vyvlastněním jejich investic ze strany rozvojových států. V těchto státech nebyly vytvořeny dostatečné právní normy a ochrana, která z nich plyne. Centrum ICSID bylo zřízeno především proto, aby byla zajištěna dostupnost nestranného a nezávislého řešení sporů. Nárůst počtu případů v průběhu let, spolu s někdy rozsáhlými, neočekávanými a nekonzistentními interpretacemi ustanovení mezinárodních dohod o investicích ze strany ad hoc tribunálů vyvolal celosvětovou diskusi a řada zemí přijala reformní opatření. Evropská unie navrhla Stálý investiční soud, který je reakcí na kritiku mířenou na investiční arbitráži a který by měl být zařazen jako jedno z opatření v rámci Transatlantického obchodního a investičního partnerství. Tato koncepce byla také přijata v Komplexní hospodářské a obchodní dohody mezi EU a Kanadou, a pokud bude úspěšná, bude pravděpodobně přijata v dohodách dalších. Evropský parlament je otevřený tomu, aby byl navrhovaný investiční soud zařazen i do budoucích dohod o volném obchodu. Tento koncept stálého právního subjektu, který poskytuje veřejná řízení a rozhodnutí a zavádí závaznou judikaturu pro řešení mezinárodních investičních sporů, není nový, přestože dosud nebyl uveden do praxe. Tato možnost předpokládá nahrazení stávajícího systému rozhodčích tribunálů ad hoc stálým mezinárodním investičním soudem, který by mohl mít také odvolací senát. Soud by se skládal ze soudců jmenovaných nebo volených státy trvale, např. na dobu určitou. Výhody nového odvolacího mechanismu by mohly být řešením kritiky, která směřuje proti investičnímu arbitráži. Vyřešil by tak mnoho problémů, například zajištěním legitimacy a transparentnosti systému, usnadněním jednotnosti a přesnosti rozhodnutí a podporou nezávislosti a nestrannosti rozhodců.

Klíčová slova

Arbitráž ICSID, opravné prostředky, stálý investiční soud