Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta: **Pavλίna Krausová**

Téma a rozsah práce: Dispute Settlement in International Economic Law - Selected Aspects (153 213 znaků včetně mezer)

Datum odevzdání práce: květen 2019

1. Aktuálnost (novost) tématu

Titul práce naznačuje, že se její autorka bude zabývat relativně širokým spektrem řešené sporů, jaké nabízí mezinárodní ekonomické právo, a to i přesto, že se snaží případného čtenáře přesvědčit o tom, že se ve skutečnosti bude zabývat pouze některými vybranými problémy. Skutečnost je taková, že se práce věnuje primárně jedné z dílčích oblastí mezinárodního ekonomického práva, a to řešením investičních sporů v rozhodčím řízení. Pokud jde o ostatní oblasti a metody řešení sporů v mezinárodním ekonomickém právu, jsou zmíněny spíše okrajově. To je však jedině ku prospěchu práce, neboť pojmout v nadpisu naznačené téma v celé jeho šíři by bylo zjevně úkolem, na které by jedna diplomová práce jen velmi obtížně stačila.

Téma lze označit za stále aktuální, dokonce stále aktuálnější, důvodem je snaha o změnu způsobu řešení sporu, s níž přišla zejména Evropská komise, stejně jako krize, jíž v současné době prochází řešení sporů v rámci WTO. Autorka práce si všímá některých problematických aspektů stávajícího mechanismu řešení sporů a jejím cílem je zodpovědět na otázku, zda je stávající systém již překonaný nebo do jaké míry je životaschopný návrh Evropské komise na vytvoření Mezinárodního investičního soudu, jehož zárodky se snaží Komise prosazovat v investičních kapitolách dohod o volném obchodu.

Zvolené téma je v současné době pravidelně diskutováno na odborných fórech, zatím však přetrvává spíše skepse a převládající přesvědčení, že návrh Komise nenalezne příliš silnou podporu. Předkladatelka práce je však ve věci zřízení a fungování případného investičního soudu spíše optimistická a na projektu Komise vidí spíše přednosti. Oponent si není tak jist, zda není spíše více důvodů ke skepsi.

Autorka spojuje možnost uplatnit protinároky států v investiční arbitráži s vynucením odpovědnosti investorů za porušení lidských práv, je však otázkou, zda právě to je skutečně klíčovým problémem. Koneckonců, většina IIAs obecně stanoví, že investor musí dodržovat právní řád hostitelského státu a vzhledem k tomu, že investor obecně podléhá jurisdikci hostitelského státu, je na hostitelském státu, aby si udělal doma pořádek a investora, který pravidla nerespektuje, umravnil. K tomu by měl mít každý stát dostatek nástrojů, vyplývajících jak z vnitrostátního, tak z mezinárodního práva. Při interpretaci mezinárodních závazků navíc rozhodčí tribunály vycházejí ze standardních interpretačních pravidel, podle kterých se při rozhodování berou v úvahu všechny další závazky, které na sebe státy převzaly, a to jak v oblasti lidských práv, tak v oblasti ochrany životního prostředí atd. Vzhledem k tomu, že jsou tyto závazky navíc nějakým způsobem vtaženy do vnitrostátního právního řádu, tvoří obecný právní rámec, který musí investor respektovat, chce-li se domáhat ochrany. V případě, že tak činí nediskriminačně, proporcionálně a respektuje zásady chování běžné

v civilizovaném státě, neměl by mít potřebu řešit takovou otázku v investiční arbitráži formou protinávru. Není ostatně příliš jasné, jak by případné rozhodnutí ve svůj prospěch dokázal na investorovi vynutit. V případě, že stát postupuje tak, jak je naznačeno výše, nehrozí mu navíc příliš velké nebezpečí, že by byl odsouzen k nějaké náhradě škody. Výše uvedené však neznamená, že by téma nebylo aktuální. Předloženou analýzu tak lze považovat za skutečně velmi aktuální a potřebnou.

2. Struktura a obsah práce

Jak uvádím již výše, předkládaná diplomová práce se věnuje zajímavým a aktuálním aspektům řešení sporů. Svému cíli přizpůsobila autorka strukturu práce a podřídila výběr primárních a sekundárních pramenů. Práce je přehledně a logicky členěna do pěti kapitol. Po stručném úvodu a naznačení členění práce je v první kapitole podán přehled základních primárních pramenů mezinárodního práva zahraničních investic, druhá část je věnována Mezinárodnímu středisku pro řešení investičních sporů a zejména otázkám pravomoci, s nimiž souvisí mimo jiné i definice chráněné investice, souhlasu s pravomocí a rozhodného práva, kontrolních mechanismů a v nakonec i možnost zrušit rozhodčí nález. Ve třetí části je podán přehled základních mechanismů řešení sporů mezi investory a státy, autorka začíná s možností řešit spory na úrovni národních soudů a přes diplomatickou ochranu, arbitráž, mediaci a smírčí řízení se dostává k mechanismům řešení sporu, které nabízí ICSID. V závěru této části se pak věnuje návrhům na doplnění pravidel ICSID. Čtvrtá kapitola je věnována kritice stávajícího systému řešení investičních arbitráží a věnuje se celé škále výhrad, s nimiž se můžeme ze strany odpůrců investičních arbitráží setkat. Otázkou jen je, zda a do jaké míry je taková kritika oprávněná, kdo za stávající „neuspokojivý“ stav odpovídá, a zda nelze systém vylepšit jinak, než jeho zrušením. Bylo by rovněž zajímavé vědět, zda nabízená řešení jsou skutečně nějakým významným posunem kupředu a zda je proponovaná změna systému ekonomicky zdůvodnitelná. V páté části se autorka věnuje budoucnosti řešení investičních sporů.

Ke zpracování práce byly využity standardní metody, zejména deskripce, analýza, metoda komparace a syntéza. Autorka vycházela z relevantních primárních a sekundárních zdrojů, zejména z dostupných knižních a časopiseckých publikací, soudních rozhodnutí či rozhodčích nálezů. Seznam použitých pramenů je uveden na konci diplomové práce a sám o sobě je důkazem, že se předkladatelka práce pečlivě seznámila s relevantními aspekty zpracovávaného tématu.

3. Náročnost tématu

Zpracování práce vyžadovalo analýzu stávající právní úpravy a stávající praxe. Jak je uvedeno výše, metodologicky se jedná o práci deskriptivně analytickou s prvky komparace. Při psaní autorka využívá primární i sekundární prameny, v obou případech pracuje převážně s cizojazyčnými zdroji. Důležitou roli při zpracování práce hrály elektronické databáze. Téma práce je možno považovat za relativně náročné a tomu odpovídá i zpracování předkládané práce. Traktovanou materii se diplomantce podařilo důkladně analyzovat a syntetizovat ve srozumitelných závěrech. Autorka práce se zaměřila jak na popis stávající podoby mezinárodněprávní úpravy traktovaného problému, tak na analýzu řady relevantních případů. Prokazuje tak slušný přehled o aktuálním stavu obecně a o slabínách stávající mezinárodněprávní úpravy.

4. Hodnocení práce

Předložená práce je systematicky členěna, autorka se drží zvolené struktury, jazykový styl a formální úroveň jsou na slušné úrovni, která odpovídá požadavkům kladeným na obdobný typ prací. Při zpracování vycházela diplomantka z relevantních primárních a sekundárních zdrojů, které standardně cituje. Práci lze považovat za solidně zpracovanou.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Jaké mohou být problematické aspekty zřízení mezinárodního investičního soudu, s nimiž se jeho proponenti budou muset vyrovnat a zda neexistuje nějaká jiná, možná i ekonomičtější varianta.

Vysvětlíte, co myslíte pojmem „total state immunity“ a zkuste se zamyslet nad tím, zda vzdání se jurisdikční imunity zároveň znamená, že se případný věřitel jednoduše domůže svých pohledávek vůči státu.

6. Doporučení

Závěrem bych rád uvedl, že celkově práci hodnotím velmi kladně, doporučuji ji k ústní obhajobě.

V Praze dne 3. června 2019

Vladimír Balaš